
 

 

 
Udenrigsministeriet 

 

Folketingets Udenrigsudvalg  

 Sag/ID Nr. Enhed Dato 

 2020-264 GJL/GDI 17. januar 2020 
 
URU alm. del – svar på spørgsmål 47 fra Katarina Ammitzbøll 
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udviklingssamarbejde  
 
 
Spørgsmål: 
Vil ministeren arbejde for at en klimaneutral vandsektor bliver et 
afgørende element fremadrettet i Danmarks udviklingsbistand, 
eksportfremme og grønt diplomati? Og vil ministeren i så fald opliste 
hvilke initiativer, der påtænkes iværksat, som vil have fokus herpå?  
 
Svar: 
Det korte svar er ”ja” – vand er allerede en vigtig del af vores 
klimaindsats, og det er min ambition, at det skal styrkes yderligere i de 
kommende år.  
 
Klima og det grønne område vil i det hele taget blive en meget mere 
central del af Danmarks udviklingspolitik i de kommende år. Med 
Finansloven 2020 har regeringen fordoblet den dedikerede grønne 
udviklingsbistand. Det er regeringens politik, at niveauet for grøn 
udviklingsbistand skal hæves yderligere i de kommende år. Derudover er 
det min plan, at klimahensyn skal være en integreret del af alle relevante 
udviklingsaktiviteter, herunder projekter i vandsektoren.  
  
Lad mig også nævne, at adgang til vand i dag er en central del af støtten 
til klimatilpasning. Danmark støtter flere fonde, bl.a. den Globale 
Miljøfacilitet og Verdensbankens fond for vand og sanitet, hvor adgang 
til vand er et vigtigt element. Klimadiplomatisk arbejder Danmark bl.a. 
for, at de multilaterale udviklingsbanker øger deres aktiviteter på 
klimaområdet. Derudover har Danmark i dag projekter i Niger, Burkina 
Faso, Kenya og Uganda, der sikrer adgang til vand til 
lokalbefolkningerne. Dermed støtter projekterne en bæredygtig 
forvaltning af vandressourcerne, der bidrager til at styrke lokal 
modstandskraft ift. klimaforandringer. Desuden støtter Danmark via 
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initiativet Partnering for Green Growth and the Global Goals (P4G) 
udvikling af nye forretningsmodeller, som bl.a. bidrager til at fremme 
adgang til vand i flygtningelejre.  
 
Endelig deler vi fra dansk side vores gode erfaringer med bæredygtig 
forvaltning og effektiv forbrug af vand gennem myndighedssamarbejde. 
Det sker i Kina, Indien, Sydafrika og Ghana. Dermed bidrager vi til at 
forbedre adgang til rent vand og reducere vandforbrug i disse lande.  
 
I relation til eksport af klimavenlige danske vandløsninger er der allerede 
etableret en række offentlige-private partnerskaber, hvor danske 
myndigheder, forsyningsselskaber og virksomheder i fællesskab 
promoverer danske løsninger, der dels minimerer vandspild og dels 
promoverer energieffektivitet.  
 

 
Med venlig hilsen 

 
 

Rasmus Prehn 
  


